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Register

över de av bevillningsutskottet vid 1935 års lagtima riksdag avgivna
betänkanden och memorial.

Nr å betänk, 
eller mern.

A.
Accis:

Se Skogsaccis och Tull.
Arvsskatt:

om viss ändring i förordningen om arvsskatt och skatt för gåva 
(avseende lindring i beskattningen för missionssällskap m. fl.) 34. 

ang. vissa ändringar i arvsheskattningen (avseende lindring i
arvsbeskattningen för barnrika familjer) .................................... 45.

Se även Avtal.
Automobilskatt:

örn lindring i skatten å motorfordon ................................................ 23.
ang. skatt å vissa för drivande av automobil använda bränn-

oljor .......................................................................................................... 31.
Avtal:

ang. godkännande av ett avtal mellan Sverige och Nederländer­
na för undvikande av dubbelbeskattning .................................... 35.

ang. godkännande av ett avtal mellan Sverige och Tyska riket
ang.handräckning i beskattningsärenden ..................................... 58.

ang. godkännande av ett avtal mellan Sverige och Tyska riket 
för undvikande av dubbelbeskattning beträffande arvsskatt,
m. m............................................................................................................ . 59.

Se även Konvention och Handelsöverenskommelse.

B.
B-skatt:

Se Inkomst- och förmögenhetsskatt.
Bevillning:

ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1935/1936 ___ 68.
Bevillningsavgifter:

om ändrad lydelse av 3 § förordningen ang. bevillningsavgifter
för särskilda förmåner och rättigheter ......................................... 22.

Brännoljor:
Se Automobilskatt.

Brännvinstillverkning:
om ändrad lydelse av 25 § 2 mom. förordningen ang. tillverk­

ning och beskattning av brännvin ................................................ 18.
Börsvinster:

Se Kommunalskatt.
Bihang till riksdagens protokoll 1935. 7 sami. Register. 1
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Nr å betänk,
eller mern.

E.
Ersättning:

ang. ersättning åt av utskottet anlitat biträde ............................. 67.
Extra inkomst- och förmögenhetsskatt:

Se Inkomst- och förmögenhetsskatt.

F.
Film, undervisnings-:

Se Konvention.
Frihamn:

ang. ny frihamnsförordning ..............................................................
Se även Frilager, Tobak, Transitering och Tull.

Frilager:
om upphävande av förordningen om frilager ...............................

Förmögenhetsskatt:
Se Inkomst- och förmögenhetsskatt.

Försäkringspremier:
ang. uppförandet å kronodebetsedel av vissa försäkringspre 

mier ........................................................................................................

H.
Handelsöverenskommelse:

ang. godkännande av en mellan Sverige och Amerikas Förenta 
Stater träffad handelsöverenskommelse ......................................... 64.

ang. viss ändring av den mellan Sverige, å ena, samt det För­
enade Konungariket Storbritannien och Norra Irland, å andra 
sidan, den 15 maj 1933 avslutade handelsöverenskommelsen .. 66.
(avseende brittiska tullen å sömlösa stålrör).

Hummer:
Se Importförbud.

Hyresavdrag:
ang. skattefrihet för viss förmån av hyresavdrag ......................... 60.

36.

36.

10.

I.

Importförbud:
örn förbud mot import av hummer under viss tid av året ---- 14.

Importreglering:
om reglering av införseln i riket av mindervärdig konst .......... Il­
se även Trävaror.

Införsel:
Se Spritdrycker.

Införselmonopol:
örn rätt för Kungl. Majit att förordna örn införselmonopol å

kasein ......................................................................................................
lnkomst- och förmögenhetsskatt:

ang. värdering av aktier och obligationer vid avgivande av
självdeklaration ................................................................. ................. 9*
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Nr å batänk.
eller mern.

om införande av förmögenhetsskatt å konst-, bok- samt därmed
jämförliga samlingar ........................................................................... 17.

örn befrielse från viss skattskyldighet för Davidssonska dona­
tionen för jordbrukets främjande i Västbo härad ..................... 21.

äng. särskild beskattning av deflations- och börsvinster samt
därmed jämställda inkomster ............................................................ 48.

örn ändring eller förtydligande av bestämmelserna örn restitu­
tion av B-skatt ......................................................................................  56.

örn skattens grundbelopp för år 1935 ................................................ 68.
örn extra inkomst- och förmögenhetsskatt ......................................... 62.
örn särskild skatt å förmögenhet ........................................................ 63.
Se även Kommunalskatt och Hyresavdrag.

K.
Kasern:

Se Införselmonopol.
Kommunalskatt:

örn ändringar i kommunalskattelagen (avseende beskattningen 
av resekostnadsersättning vid enskild järnväg) ..................... 47.

örn ändringar i kommunalskattelagen (avseende familjeavdrag, 
fasta beskattningsunderlag åt kommunerna, räntelägets inver­
kan å inkomst av fastighet, arrendators rätt till avdrag av ga- 
rantiskatteprocenten, skogsbeskattningen, skattefrihet för fas­
tigheter samt jordvärde- och jordräntestegringsskatt, m. m.) 54.

ang. utredning och förslag i fråga örn revision av skattelagstift­
ningen ...................................................................................................... 55.

Se även Inkomst- och förmögenhetsskatt och Hyresavdrag.
Konst:

Se Importreglering.
Konvention:

ang. godkännande av en konvention för underlättande av det 
internationella utbytet av undervisningsfilm ............................. 25.

Se även Tull.
K ronodebetsedel:

Se Försäkringspremier.
Kvarlåtenskapsskatt:

Se Kommunalskatt.

L.
La g fartsstämpel:

Se Stämpelavgifter.
Lin:

örn skydd för linodlingen .................................................................... 12.
Lotterivinster:

örn ändrad lydelse av 1 § 2 mom. och 3 § förordningen örn sär­
skild skatt å vissa lotterivinster (avseende beskattning av 
tippningsvinster) ................................................................................... 3.

Lyxbeskat tving:
Se Stämpelavgifter.
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Nr å betänk,
eller mein.

M.
Maltdrycker:

om höjning av maltskatten ......................... ......................................... 7.
Se även Vin.

Motorfordon:
Se Automobilskatt.

o.
Obligationer:

ang. åtgärder till säkerställande av svenska innehavares av bra­
silianska obligationer rätt ................................................................ 5.

Olycksfallsförsäkringsavgift:
ang. ändrad ordning för inhämtande av vissa uppgifter enligt

lagen örn försäkring för olycksfall i arbete ............................. 33.
Omsättningsskatt:

Se Spritdrycker och Vin.

Pärlor:
Se Stämpelavgifter.

P.

R.
Rabarber:

Se Vin.
Remitterande till andra kammaren:

Se Återlämnande till andra kammaren.
Restitution av utskylder:

Se Ränta.
Rusdrycker:

Se Spritdrycker och Vin.
Ränta:

örn ändrade bestämmelser ang. rätt till ränta vid restitution av 
utskylder m. m......................................................................................... 16.

s.
Skogsäter:

örn åtgärder för effektiv indrivning av skogsaccis och skogs­
vårdsavgift- ....................................................................................... 57.

Skogsvårdsavgift :
Se Skogsaccis.

Socker:
ang. åtgärder till sockerbetsodlingens uppehållande (fortsatt 

giltighet av 1934 års sockerreglering) 6.
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Spritdrycker:
ang. rätt till utskänkning av rusdrycker å första allmänna 

svenska distriktslantbruksmötet på Axvall 1935 ......................... 15.
ang. förslag till lag med tillägg till gällande bestämmelser rö­

rande införsel av spritdrycker och vin till svenskt territorial­
vatten ...................................................................................................... , 46.

ang. omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker .......... 52.
Se även Brännvinstillverkning och Tull.

Statsmonopol:
Se Tobak.

Stämpelavgifter:
ang. särskild stämpelavgift vid köp m. m. av pärlor m. fl. lyx­

varor .......................................................................................................... 4.
örn befrielse från erläggande av lagfartsstämpel för vissa fastig­

heter, som överförts från församling till kommun .................. 24.
örn ändring i 3 § förordningen ang. stämpelavgiften (avseende 

stämpelplikten vid anmälan örn utskänkning av alkoholfria 
drycker samt lindring i vissa fall av stämpelavgiften för be­
vis örn registrering av elektrisk anläggning, m. m.) .............. 50.

Se även Kommunalskatt.

T.
Taxering:

örn ändring i vissa delar av taxeringsförordningen (avseende
åtgärder till förbättrad deklarationskontroll m. m.) .............. 37, 41.

Tippning svinster:
Se Lotterivinster.

Tobak:
ang. disposition av vinstmedel hos Aktiebolaget Svenska tobaks-

monopolet ........................................................................... .................. 2.
örn ändring i förordningen ang. statsmonopol å tobakstillverk- 

ningen i riket (avseende höjning av skattesatserna för cigar­
retter) .......................................................................................................... 8.

örn ändrad lydelse av 1 § förordningen ang. statsmonopol å 
tobakstillverkningen i riket (avseende rätt för annan än to- 
baksmonopolet att i frihamn företaga utstyrsel m. ni. av to- 
baksvaror) ............................................................................................... 86.

Se även Frihamn.
Transitering:

om ändrad lydelse av 1 § förordningen ang. transitering av in-
förselförbjudna varor m. m................................................................ 36.

Se även Frihamn.
Trävaror:

ang. förhindrande av importen av trävaror .................................... 13.
Tull:

ang. tull å:
bak- och jästpulver ............................................................................... 65.
bakelit och andra konsthartser ........................................................ 49.
bananer ............................................................................   19*

Nr å betänk,
eller mein.



Nr å betänk, 
eller mern.

elektricitetsmätare och andra elektriska mätinstrument ___ 27.
fajansvaror för hushållsbruk ............................................................ 49.
fisk:

lax och laxöring (saltad eller sockersaltad) ............................. 65.
flaskor och burkar av glas ............................................................... 26.
frukter och bär, ätbara:

ananas, syltad ................................................................................... 65.
cedrat- och grapefrukter ................................................................ 49.
dadlar .................................................................................................. 29.
körsbär, persikor och plommon .................................................... 89.
russin .................................................................................................. 65.
äpplen och päron ........................................................................... 51, 65.

fyrverkeriarbeten ................................................................................... 42.
färgband för skrivmaskiner m. m.........................   28.
glas- och emaljvaror ........................................................................... 26.
gåslever och gåsleverpastej ............................................................... 29.
hattar och andra huvudbonader av strumpstolsarbete .............. 42.
järn:

balk-, vinkel- och annat varmvalsat profiljärn ..................... 40.
kallvalsat eller kalldraget, m. m. (bandjärn, överdraget med

aluminium eller tenn) ................................................................ 42.
manganjärn .......................................................................................... 53.

kautschuk, arbeten därav:
ytterdäck för automobiler och motorcyklar ............................. 65.

klädespersedlar av stampad yllefilt ................................................ 42.
konserver:

champinjoner ....................................................................................... 29.
frukt, soppor och inläggningar av bönor med fläsk .............. 65.

konsthartser, härdbara eller härdade ............................................ 49.
köksväxter, ej särskilt nämnda:

färska eller enbart kokade ............................................................ 39.
lacker, lackfärger och lacklösningsmedel ..................................... 38.
ledbultkätting ...................................................................................... 49.
lin .............................................................................................................. 12.
ljustryckpapper ................................................................................... 19.
majsflingor och liknande ................................................................... 65.
manganjärn .............................................................................................. 53.
mattor:

plyschartade ....................................................................................... 42.
knutna .................................................................................................. 49.

nysilvervaror m. m................................................................................. 49.
paraply- och parasollspröt samt ställningar m. m..................... 19.
rötter (rädisor) ....................................................................................... 39.
spritdrycker:

konjak och likör ............................................................................... 29.
sten, arbeten därav (marmor, takskiffer m. m.) ......................... 42.
tandpulver och tandpasta ................................................................... 65.
te (mate) ......................................................................... i...................... 49.
trycksvärta och andra tryckfärger ................................................ 19.
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Nr å betänk,

eller mern.

J tvål:
parfymerad ........................................................................................... 29.
rak- (även rakkräm) ....................................................................... 65.

tändstickor, säkerhets- ....................................................................... 19.
väskor ...................................................................................................... 42.

örn avskaffande av tullar, acciser och tvångsregleringar, som
fördyra vissa behovsartiklar ............................................................ 19.

örn ändrad lydelse av 5 § tulltaxeförordningen (avseende tull­
frihet för undervisningsfilm) ............................................................ 25.

Se även Konvention.
örn ändrad lydelse av 7 § och 8 § 1 mom. tulltaxeförordningen 

(avseende temporär tullfrihet för delar till transportmedel, 
som medföres av resande, samt för mätverktyg o. dyl., avsedda
för tillverkning av exportvara) ........................................................ 32.

örn ändrad lydelse av 2, 5, 9 och 11 §§ tulltaxeförordningen (i
samband med ny frihamnsförordning) ......................................... 36.

ang. rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift .............. 61.

' u.
Uppbörd:

Se Försäkringspremier.
Ut skulder:

Se Ränta.

ang. omsättningsskatt å inhemskt vin ............................................ 3(L
ang. lagstiftning rörande hemberedning av vin och maltdrycker 43. 
örn inskränkning i rätten att använda rabarber vid vintill­

verkning .................................................................................................. 44.
Se även Spritdrycker.

Å.
Återlämnande till andra kammaren: 

ang. återlämnande till andra kammaren av motion ang. fri- 
brevsrätt för rikets sjömanshus ...............................-».................. 1-


